

**TÒA ÁN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH
TỈNH NAM ĐỊNH**

Số: 213/BC-TA

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

TP. Nam Định, ngày 30 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM

**Trình tại kỳ họp thứ hai Hội đồng nhân dân TP. Nam Định khóa XVII
(Thời điểm từ ngày 01-11-2020 đến 31-5-2021)**

Thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và của thành phố, ngay từ đầu năm 2021 Tòa án nhân dân thành phố Nam Định đã xây dựng chương trình công tác và chủ động tổ chức triển khai bằng nhiều giải pháp cụ thể. Thay mặt đơn vị, tôi xin báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021.

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÉT XỬ

I. CÔNG TÁC XÉT XỬ:

Từ ngày 01-11-2020 đến ngày 31-5-2021, Tòa án nhân dân thành phố Nam Định đã giải quyết, xét xử 659/768 vụ án các loại, đạt tỷ lệ 85%. So với cùng kỳ số vụ án thụ lý tăng 115 vụ.

1. Công tác xét xử án hình sự:

- Cũ còn lại: 18 vụ - 24 bị cáo
- Thủ lý mới: 198 vụ - 233 bị cáo
- Tổng số: 216 vụ - 257 bị cáo
- Đã giải quyết, xét xử: 190 vụ - 230 bị cáo. Đạt tỷ lệ 88 %.
- Còn lại: 26 vụ - 27 bị cáo

Cụ thể : Xét xử 190 vụ - 230 bị cáo.

Hình phạt đã tuyên đối với các bị cáo đã xét xử:

- + Phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 33 bị cáo
- + Phạt tiền: 2 bị cáo
- + Cải tạo không giam giữ: 5 bị cáo
- + Phạt tù từ 03 năm trở xuống: 149 bị cáo
- + Phạt tù từ trên 03 năm đến 07 năm: 34 bị cáo

- + Phạt tù từ trên 07 năm đến 15 năm: 7 bị cáo

Ngoài hình phạt chính đã tuyên Tòa án còn áp dụng hình phạt bổ sung là phạt tiền đối với 5 bị cáo phạm tội mua bán trái phép chất ma túy.

So với cùng kỳ số lượng vụ án hình sự thụ lý giảm 34 vụ chủ yếu ở tội Tàng trữ trái phép chất ma túy.

2. Án tranh chấp dân sự:

- Cũ còn lại: 19 vụ, việc
- Thủ lý mới: 20 vụ, việc
- Tổng số: 39 vụ, việc
- Chuyển hồ sơ: 1 vụ
- Đã giải quyết: 16 vụ, việc đạt tỷ lệ 42%.
- Còn lại: 22 vụ, việc

Cụ thể:

- + Đình chỉ: 5 vụ, việc.
- + Xét xử hoặc mở phiên họp giải quyết: 9 vụ, việc
- + Công nhận thỏa thuận: 2 vụ

3. Án kinh doanh thương mại:

- Cũ còn lại: 5 vụ
- Thủ lý mới: 21 vụ
- Tổng số: 26 vụ
- Đã giải quyết: 12 vụ, đạt tỷ lệ 46%.
- Còn lại: 14 vụ

Cụ thể:

- + Đình chỉ: 3 vụ
- + Xét xử: 7 vụ
- + Công nhận thỏa thuận: 2 vụ

4. Án lao động: (không có)

5. Án hành chính:

- Cũ còn lại: 0 vụ
- Thủ lý mới: 1 vụ
- Tổng số: 1 vụ
- Giải quyết, xét xử : 1 vụ.

So với cùng kỳ số vụ án tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính thụ lý tăng 13 vụ, việc. (chủ yếu án kinh doanh thương mại)

6. Án hôn nhân gia đình:

- Cũ còn lại: 4 vụ, việc

- Thủ lý mới: 470 vụ, việc
- Tổng số: 474 vụ, việc
- Chuyển hồ sơ: 1 vụ
- Đã giải quyết xét xử: 426 vụ, việc. Đạt tỷ lệ 90%.
- Còn lại: 47 vụ

Cụ thể:

- + Đình chỉ: 96 vụ, việc
- + Công nhận thỏa thuận: 268 vụ, việc
- + Xử ly hôn: 61 vụ.
- + Không công nhận quan hệ vợ chồng: 1 vụ, việc

So với cùng kỳ số vụ án hôn nhân gia đình thụ lý tăng 137 vụ, việc.

7. Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

- Thủ lý: 14 hồ sơ xử lý vi phạm hành chính.
- Giải quyết: 14 hồ sơ

Trong đó:

- + Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 8 trường hợp
- + Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 5 trường hợp
- + Đưa vào trường giáo dưỡng: 1 trường hợp

8. Triển khai Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án, đơn vị đã chuyển 19/318 hồ sơ khởi kiện đã thụ lý sang Trung tâm hòa giải đối thoại.

- Đã giải quyết: 18 hồ sơ.
- Số vụ đã tiến hành HGĐT thành là 10/18 vụ, việc.
- Trả lại đơn yêu cầu: 6 vụ, việc (do đương sự rút đơn);
- Chuyển sang giải quyết theo thủ tục tố tụng 2 vụ, việc.

Đánh giá về công tác giải quyết, xét xử các loại án:

* Về ưu điểm:

- Tất cả các vụ án hình sự đều được xét xử trong thời hạn luật định, đã hạn chế được phần lớn các vụ án dân sự, kinh doanh thương mại phải giải quyết kéo dài, gia hạn chuẩn bị xét xử.

- Đã thực hiện tốt việc tổ chức, điều hành phiên tòa và nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa hình sự, dân sự theo tinh thần cải cách tư pháp.

- Trong công tác xét xử các vụ án hình sự, bảo đảm xét xử nghiêm minh, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm cũng như việc vi phạm thời hạn tạm giam trong quá trình chuẩn bị xét xử; việc xử phạt tù nhưng cho bị

cáo hướng án treo, áp dụng hình phạt khác không phải là hình phạt tù phải đảm bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Ngoài ra Tòa án đã phối hợp với Cơ quan điều tra và Viện kiểm sát xác định 6 vụ án điểm và đưa ra xét xử lưu động 4 vụ án đối với các bị cáo phạm tội: Tàng, trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo nổ) trong dịp Tết Nguyên đán vừa qua. Trong số các vụ án hình sự đã giải quyết có 19 vụ có kháng cáo. Kết quả xét xử phúc thẩm: sửa bản án 2 vụ (đều vì lý do khách quan như người bị hại có đơn đề nghị giảm nhẹ hình phạt cho bị cáo), y án 2 vụ, đình chỉ 9 vụ, số vụ án còn lại chưa có kết quả.

- Trong công tác giải quyết các vụ việc dân sự, Tòa án đã tập trung thực hiện nhiều giải pháp, đầy mạnh tiến độ giải quyết, xét xử, đảm bảo không để án quá hạn theo quy định của pháp luật do nguyên nhân chủ quan của Tòa án; hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ nhiều lần đối với một vụ án, tạm đình chỉ giải quyết vụ án không có căn cứ pháp luật. Khắc phục triệt để các vi phạm trong quá trình thụ lý đơn khởi kiện, vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử; xác định thiếu hoặc sai tư cách người tham gia tố tụng; việc thu thập tài liệu, chứng cứ chưa đầy đủ; đánh giá chứng cứ thiếu khách quan, toàn diện; không xem xét đầy đủ yêu cầu của đương sự dẫn đến giải quyết không đủ hoặc vượt quá yêu cầu của họ; áp dụng pháp luật không đúng; khắc phục việc hủy án nhiều lần không có căn cứ pháp luật dẫn tới kéo dài việc giải quyết. Làm tốt công tác hoà giải trong giải quyết các vụ việc dân sự theo Chỉ thị số 04/2017/CT-CA ngày 03/10/2017 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao để nâng tỷ lệ hòa giải thành các vụ việc dân sự. Vì vậy số vụ án hòa giải thành cao (đạt tỷ lệ 69%), góp phần củng cố khối đại đoàn kết trong nội bộ nhân dân, ổn định chính trị xã hội. Đồng thời kết quả giải quyết các vụ án đúng pháp luật đã bảo vệ quyền lợi chính đáng của các bên đương sự, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em trong các vụ án hôn nhân gia đình. Trong số các vụ hôn nhân gia đình, tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, lao động đã giải quyết 6 vụ bị kháng cáo. Kết quả phúc thẩm: sửa 1 vụ, đình chỉ xét xử: 1 vụ, không chấp nhận kháng cáo: 1 vụ, các vụ án còn lại chưa có kết quả.

- Các hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đã được Tòa án khẩn trương nghiên cứu, xem xét thận trọng và phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn để mở phiên họp giải quyết nhanh chóng, trong thời hạn luật định.

- Chất lượng bản án, quyết định của Tòa án được nâng cao, đảm bảo đúng pháp luật, chặt chẽ, rõ ràng, khả thi. Chấm dứt tình trạng chậm gửi bản án, quyết định của Tòa án cho đương sự và các cơ quan hữu quan. Giảm mạnh các bản án, quyết định tuyên không rõ, gây khó khăn cho công tác thi hành án. Các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật đều được công khai trên cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao.

- Các thủ tục hành chính tư pháp đã được cải cách, tạo thuận lợi cho nhân dân khi đến Tòa án làm việc.

* Tồn tại, hạn chế:

Tỷ lệ giải quyết án tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại chưa cao, do các vụ án đang trong quá trình xây dựng hồ sơ, một phần do ảnh hưởng của dịch Covid 19 trong thời gian giãn cách xã hội Tòa án không thể tiến hành triệu tập đương sự, xác minh thu thập chứng cứ xây dựng hồ sơ để đưa ra xét xử.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA NGHIỆP VỤ, THI HÀNH ÁN HÌNH SỰ VÀ GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO:

1. Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự:

- Thông qua công tác kiểm tra hồ sơ nghiệp vụ của Phòng kiểm tra nghiệp vụ Tòa án nhân dân tỉnh Nam Định đã kết luận: Công tác thi hành án hình sự đảm bảo các quy định của Bộ luật tố tụng hình sự và Luật thi hành án hình sự; việc ra quyết định thi hành án kịp thời, đúng hạn luật định; việc hoãn, tạm đình chỉ chấp hành hình phạt tù và giảm án, tha tù được thực hiện chặt chẽ, đúng pháp luật; không có sai sót nghiêm trọng cần phải rút kinh nghiệm.

- Tòa án nhân dân thành phố Nam Định đã ra quyết định thi hành án đối với 237 bị án. Trong đó đã ủy thác thi hành án đối với 14 bị án, số bị án tại ngoại chưa thi hành án 11 (trong đó hoãn thi hành án 3 bị án, ra quyết định truy nã 4 bị án)

2. Công tác giải quyết đơn thư, tố cáo, tiếp công dân:

Đơn vị đã bố trí phòng tiếp dân tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự qui định của Luật khiếu nại, tố cáo, có phân công lãnh đạo, cán bộ tiếp dân, giải quyết các yêu cầu khiếu nại tố cáo của công dân vào các ngày trong tuần. Riêng Lãnh đạo giải quyết vào thứ 4 hàng tuần. Sáu tháng đầu năm 2021 đơn vị Tòa án nhân dân thành phố Nam Định không tiếp nhận đơn thư khiếu nại tố cáo nào.

3. Công tác văn phòng, thống kê, báo cáo:

Đã thực hiện tốt chế độ báo cáo, thống kê tổng hợp định kỳ và đột xuất; bảo đảm cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời theo yêu cầu của lãnh đạo cấp trên và địa phương. Công tác văn thư đảm bảo nhanh chóng, đúng quy định và giữ bảo mật; đã tổ chức lưu trữ, bảo quản, khai thác hồ sơ tài liệu theo đúng quy định, ngăn nắp, tiện việc tra cứu.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG HỆ THỐNG TÒA ÁN NHÂN DÂN:

1. Công tác tổ chức cán bộ:

- Tập thể lãnh đạo đã có nhiều đổi mới phương thức lãnh đạo, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật công tác, duy trì giao ban định kỳ hàng tuần, chỉ đạo cụ thể các nhiệm vụ, kế hoạch công tác tháng, định hướng công tác quý. Các vướng mắc khó khăn trong công việc được xem xét giải quyết kịp thời. Đơn vị đã phân

công sắp xếp công việc hợp lý, phù hợp với năng lực, trình độ của mỗi cán bộ nhằm phát huy cao nhất khả năng của mỗi cán bộ công chức.

- Được sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, đơn vị đã có 2 đồng chí thư ký đã được Chủ tịch nước ký quyết định bổ nhiệm Thẩm phán sơ cấp và tiếp nhận 1 đồng chí thư ký được điều động từ Tòa án tỉnh về.

2. Công tác xây dựng Đảng:

Việc học tập, quán triệt các Nghị quyết đều được Chi bộ phổ biến đến tất cả các đồng chí Đảng viên trong Chi bộ. 100% các đồng chí Đảng viên đều tham gia các lớp học tập Nghị quyết của Đảng.

3. Công tác quản lý Hội thẩm nhân dân:

Đoàn Hội thẩm nhân dân đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc nghiên cứu hồ sơ vụ án và tham gia xét xử tại phiên tòa. Đơn vị đã phối hợp với Mặt trận tổ quốc giới thiệu và trình Hội đồng nhân dân thành phố bầu được 26 vị Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Chế độ quản lý ngân sách tài chính và công sản:

Thực hiện quản lý và chi ngân sách theo đúng quy định của Nhà nước; đúng các khoản, mục theo hạn mức kinh phí Toà án nhân dân tối cao cấp. Thực hiện đúng chế độ báo cáo dự toán và quyết toán tài chính. Công tác quản lý tài sản công được thực hiện chặt chẽ, sử dụng tài sản đúng mục đích và hiệu quả.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC SÁU THÁNG CUỐI NĂM

Trên cơ sở nhiệm vụ công tác đã đề ra từ đầu năm 2021, đơn vị Tòa án nhân dân thành phố Nam Định xác định nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm như sau:

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, đảm bảo các phán quyết của Toà án phải đúng pháp luật, đảm bảo công lý, bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa. Tập trung làm tốt công tác hòa giải, công tác đối thoại trong công tác giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động. Không để các vụ án quá thời hạn xét xử do lỗi chủ quan của Thẩm phán; tuyệt đối không để xảy ra việc xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm. Tỷ lệ giải quyết, xét xử các loại án đạt và vượt chỉ tiêu thi đua.

- Bảo đảm 100% các bản án, quyết định của Toà án được ban hành trong thời hạn luật định

- Bảo đảm tổng số bản án, quyết định bị huỷ, sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án.

- Nâng cao chất lượng xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân. Làm tốt công tác thi hành án hình sự thuộc trách nhiệm của Tòa án. Đảm bảo việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù phải đủ căn cứ và đúng pháp luật.

- Thực hiện tốt các yêu cầu của phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; tăng cường tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả của việc tổ chức các phiên tòa theo yêu cầu cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng việc rút kinh nghiệm sau mỗi phiên tòa, không làm chiếu lệ, hình thức, phấn đấu mỗi Thẩm phán phải thực hiện đủ chỉ tiêu phiên tòa rút kinh nghiệm đã được giao.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Công thông tin điện tử Tòa án nhân dân; phấn đấu trong năm 2021 và các năm tiếp theo, 100% bản án, quyết định của Tòa án có hiệu lực pháp luật đều được đăng tải trên công thông tin điện tử theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác sáu tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác sáu tháng cuối năm 2021 của đơn vị Tòa án nhân dân thành phố Nam Định. Chúng tôi rất mong tiếp tục nhận được sự lãnh đạo của Thành ủy, sự giám sát và đóng góp của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Nam Định, để Tòa án nhân dân thành phố Nam Định tiếp tục hoàn thành tốt công tác xét xử, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị thành phố.

TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH CHÁNH ÁN

Nơi nhận :

- TAND tỉnh Nam Định;
- Hội đồng nhân dân thành phố;
- Ban pháp chế HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu VP./.



Nguyễn Anh Dũng

